Sepanjang sejarah, banyak tokoh dan ilmuwan Muslim telah memperdebatkan hakikat

atau substansi ruh. Al-Kindi (185/801–252/866) menganggap ruh sebagai jauhar basîth

(tunggal, tidak tersusun) (Hadiwijono, 2000). Menurutnya, ruh adalah substansi penting,

sempurna, dan mulia yang berasal dari substansi Allah, dan hubungan antara keduanya seperti

hubungan cahaya dan matahari. Al-Kindi meyakini bahwa ruh memiliki wujud sendiri, terpisah

dari jasad atau badan. Ia menolak pandangan Aristoteles yang menyatakan bahwa jiwa manusia

tersusun dari materi (badan) dan bentuk (jiwa) dan bahwa ruh tidak dapat wujud tanpa materi.

Sebaliknya, Al-Kindi lebih memilih pendapat Plato bahwa ruh dan badan adalah kesatuan

aksiden, di mana hancurnya badan tidak menyebabkan hancurnya ruh. Ini berarti ruh yang akan

kembali bertanggung jawab atas perbuatannya setelah badan hancur (Hadiwijono, 2000).

Al-Farabi (257/870 – 339/950) berpendapat bahwa ruh manusia adalah jauhar yang

berfungsi sebagai bentuk bagi jasad. Sama seperti Al-Kindi, ia juga berpendapat bahwa

kesatuan ruh dan jasad bersifat aksiden, dan binasanya jasad tidak menghancurkan ruh. Ruh

manusia, yang juga disebut al-nafs al-nathîqah, berasal dari alam ilahi, sedangkan jasad berasal

dari alam khalq. Ibnu Sina (370/980–429/1037) berpendapat bahwa untuk memahami jiwa,

kita harus terlebih dahulu memahami manusia. Baginya, manusia bukanlah badannya,

melainkan jiwanya (nafs), yang merupakan jawhar ruhani yang menghidupkan dan

menyempurnakan hati seseorang (Al-Farabi, n.d.). Pandangan ini mirip dengan pemikiran

Hermes yang tidak sepenuhnya rasional tetapi berusaha untuk dirasionalkan, yang merupakan

ciri dari Hikmah al-Isyrâq.

Ibnu Miskawaih (w. 421/1030) juga mendefinisikan jiwa ( ruh) sebagai jauhar rohani

yang tidak hancur saat jasad mati. Jiwa adalah kesatuan yang tak terbagi, tidak bisa diraba oleh

panca indera, dan akan hidup selamanya. Menurutnya, jiwa dapat memahami keberadaan

zatnya sendiri dan mengetahui aktivitasnya.

dengan nafs dan merupakan jism yang sangat lembut seperti udara. Pandangan ini senada

dengan Imam al-Qurthubi (w. 671 H) (Al-Qhurtubi, 2006).

Al-Ghazali (450/1058-505/1111) sangat menentang pandangan para filsuf, terutama

yang menyatakan mustahil mengembalikan ruh kepada jasad semula (Al-Ghazali, 1967).

Menurutnya, kekalnya ruh setelah mati tidak bertentangan dengan ajaran Islam. Hadis-hadis

juga menyebutkan bahwa ruh merasakan siksa kubur, yang menunjukkan kekekalan ruh.